
Anno 2023 Deliberazione n. 2

COMUNE DI FORLI’
CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del 23 - Gennaio - 2023

In sessione ordinaria di prima convocazione del giorno 23 - Gennaio - 2023 alle ore 15:30
in seduta pubblica.

Convocato con appositi inviti, il Consiglio Comunale si è riunito oggi nella Sala Consiliare 
con l’intervento dei Consiglieri qui appresso indicati come risulta dall’appello fatto dal Segretario.

N. Cognome e nome Consigliere Pr. As. N. Cognome e nome Consigliere Pr. As.

1 ANCARANI VALENTINA X 18 MARCHI MASSIMO X

2 ASCARI RACCAGNI ALESSANDRA X 19 MASSA ELISA X

3 BAGNARA FRANCO X 20 MINUTILLO DAVIDE X

4 BALESTRA LETIZIA X 21 MORGAGNI FEDERICO X

5 BARTOLINI DAMIANO X 22 MORRA ELENA X

6 BASSI EMANUELA X 23 POMPIGNOLI MASSIMILIANO X

7 BEDEI GIORGIA X 24 PORTOLANI MARINELLA X

8 BENTIVOGLI ALBERTO JUNIOR X 25 PRATI LORETTA X

9 BIONDI LAURO X 26 RAGNI FABRIZIO X

10 BRICCOLANI SARA X 27 RINIERI MARIA TERESA X

11 BRUNELLI EROS X 28 RIVALTA ALESSANDRO X

12 CALDERONI GIORGIO X 29 SAMORI' SARA X

13 CEREDI LORIS X 30 TASSINARI ELISABETTA X

14 COSTANTINI ANDREA X 31 ZANOTTI JACOPO X

15 DOGHERIA ELIO X 32 ZATTONI MATTEO X

16 HAFI ALEMANI SOUFIAN X 33 ZATTINI GIAN LUCA X

17 LASAPONARA FRANCESCO INNOCENTE X

TOTALE PRESENTI: 18 TOTALE ASSENTI: 15

Partecipa il Segretario Generale RITA MILANESCHI.
Scrutatori i Sigg. Consiglieri BALESTRA LETIZIA, PORTOLANI MARINELLA, ZATTONI MATTEO.
Partecipano alla seduta gli Assessori Sigg.ri MEZZACAPO DANIELE, PETETTA GIUSEPPE, CASARA 
PAOLA, ROSSI BARBARA, CINTORINO ANDREA, BARONI MARIA PIA.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente ASCARI RACCAGNI ALESSANDRA pone in 
discussione il seguente argomento:

OGGETTO n. 67
APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA 
DEGLI OGGETTI RITROVATI



In merito era stato distribuito a ciascun Consigliere il partito di deliberazione di 
seguito riportato.

Ai sensi dell'art. 97 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si fa 
esplicito riferimento al resoconto verbale che sarà riportato a parte nella trascrizione del 
dibattito della seduta consiliare, nel quale sono riportati in maniera dettagliata gli 
interventi succedutisi.

Il Presidente del Consiglio, Ascari Raccagni, introduce la proposta di 
deliberazione sottoposta all'esame del Consiglio comunale di cui all’oggetto.

Il Presidente passa la parola all'Ass. Cicognani che illustra l'argomento.

Il Presidente apre poi la discussione, come evincesi da verbale di seduta cui si fa 
espresso rinvio.

Dopo di che;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 136 del 20/12/2021 che approvava la 

Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022– 
2024;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 137 del 20/12/2021 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024;

Premesso che:
• con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2022, sopra richiamata, 

è stato individuato quale obbiettivo di PEG n. 1.01.12.03 del Servizio 
Contrattualistica Gestione del Patrimonio e Legale quello relativo 
all’informatizzazione della gestione degli oggetti ritrovati, che tra le azioni da 
compiere prevede di adeguare il Regolamento vigente alla digitalizzazione;

• con Determina n. 386 del 10 febbraio 2021 è stato istituito, per la realizzazione 
dell’obbiettivo, un gruppo di lavoro composto da personale del Servizio 
Contrattualistica, Gestione del Patrimonio e Legale con la collaborazione 
dell’Unità Servizi Informativi in relazione agli adempimenti di carattere 
informatico;

• dal 1° gennaio 2022 è stato attivato il gestionale informatizzato per la trattazione 
degli oggetti rinvenuti, azione anch’essa prevista dal citato obbiettivo di PEG;

• la modifica del Regolamento nasce dalla necessità di adeguare il precedente 
Regolamento degli oggetti ritrovati,approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n.21 del 7 febbraio 2017, alla digitalizzazione delle procedure;



Dato atto che il proponendo Regolamento degli oggetti ritrovati è ispirato ai 
criteri di:

• semplificazione normativa e chiarezza interpretativa;
• ampia tutela del cittadino attraverso la trasparenza garantita dal sistema di 

digitalizzazione;
• snellezza procedurale che il nuovo gestionale digitale assicura;
• tracciabilità per tutto l’iter procedimentale dell’oggetto, anch’essa assicurata 

dalla digitalizzazione del registro degli oggetti smarriti;

Visto il testo del nuovo “Regolamento comunale degli oggetti ritrovati” 
predisposto dagli uffici competenti sub. Allegato A);

Vista la relazione illustrativa, allegata al presente atto sub. B) al presente atto, che 
riporta l'analisi di contesto ed il quadro delle esigenze che hanno portato alla stesura del 
nuovo Regolamento, e ne illustra analiticamente i contenuti innovativi;

Visti gli articoli del codice civile 927 e ss. che disciplinano le norme sulle cose  
ritrovate;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art 147 bis, comma 1 
del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni, allegati parte 
integrante e sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

• di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio Contrattualistica 
Gestione del Patrimonio e Legale;

• di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio Economico 
Finanziario e Tributi;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, 
ai regolamenti, espresso dal Segretario Generale ai sensi dell'art. 97, comma 2, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, 
firmato digitalmente;

Con votazione effettuata in forma palese mediante votazione elettronica, con il 
seguente esito:
Consiglieri presenti: 27 (entrati Bartolini, Lasaponara, Minutillo, Ragni, Bassi, 
Briccolani, Dogheria, Rinieri, Hafi Alemani, Massa, uscito Costantini)
- Voti favorevoli: 27
- Voti contrari: 0
- Votanti: 27
- Astenuti: 0

DELIBERA



1. per le motivazioni espresse in narrativa, di approvare il nuovo “Regolamento 
comunale per la disciplina degli oggetti ritrovati”, come da allegato A) alla presente 
deliberazione, di cui costituisce parte integrante;

2. di dare atto che è allegato parte integrante del presente atto il documento sub. lettera 
B) “Relazione al Regolamento degli oggetti ritrovati”, che esplicita le motivazioni e le 
innovazioni della revisione apportata al “Regolamento comunale degli oggetti ritrovati”;

3. di dare atto che è abrogato il precedente “Regolamento degli oggetti ritrovati” 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 21 del 7 febbraio 2017;

4. di disporre che il nuovo “Regolamento comunale per la disciplina degli oggetti 
ritrovati” venga reso noto mediante pubblicazione sul Sito Istituzionale dell'Ente nella 
sezione Amministrazione Trasparente, e di dare mandato al Servizio Contrattualistica 
Gestione del Patrimonio e Legale di fornire adeguata divulgazione dello stesso nei 
confronti di tutti gli Uffici dell'Ente.


